

Số: 66 /KH-PGDĐT

TP. Quảng Ngãi ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong ngành giáo dục và đào tạo thành phố Quảng Ngãi, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức trong mối quan hệ, giải quyết công việc với nhân dân trong ngành giáo dục thành phố về những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

2. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công của ngành; các nội dung, chương trình được xây dựng triển khai phù hợp với thực tế và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở, nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò của người đứng đầu trong thực hiện Quy chế dân chủ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động và Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân; trọng tâm là những nội dung phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết; tham gia ý kiến và thực hiện giám sát, kiểm tra; thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

3. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ cương hành chính trong ngành giáo dục và đào tạo.

4. Tham gia tổ chức đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND thành phố với đơn vị, công chức, viên chức ngành giáo dục; tập trung chỉ đạo giải quyết những kiến nghị của Nhân dân sau tiếp xúc, đối thoại.

5. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, xây dựng kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực sự là công bộc của Nhân dân, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, vì Nhân dân phục vụ theo phương châm “*chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả*” gắn với việc tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm, cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

6. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố thực hiện có hiệu quả Quy chế giám sát và phản biện xã hội (theo Quyết định số 217-QĐ/TW); Quy định góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền (theo Quyết định số 218-QĐ/TW).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 đối với ngành giáo dục và đào tạo. Đồng thời, thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại cơ quan, đơn vị trường học.

2. Các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tại đơn vị. Định kỳ báo cáo 06 tháng đầu năm gửi **trước ngày 30/5/2023**, báo cáo năm gửi **trước ngày 13/10/2023** về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ;
- Lãnh đạo PGDĐT;
- CSGD thuộc UBND thành phố;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Hưng